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Abstrakt

Tato práce se zabývá Mezinárodní agenturou pro atomovou energii (MAAE) a její

reflexí po zkušenostech z Iráku a Íránu. Práce postupně uvádí čtenáře do základního

teoretického chápání mezinárodních organizací a procesu změn v nich a poté pomocí

případových studií ukazuje, v jakých oblastech měla MAAE problém s verifikací a

monitoringem, případně jakým výzvám musela tato mezinárodní organizace čelit. Práce

posléze ukazuje, k jakým změnám došlo uvnitř MAAE, jak byly dané problémy reflektovány

a k jakému pokroku došlo v oblasti jejich řešení. Významnou částí práce je také srovnání

nového stavu s tím, jakými pravomocemi disponovala MAAE před těmito změnami, a jak

tyto změny proměnily možnost MAAE vykonávat své poslání specifikované ve Statutu

MAAE. Na závěr dochází k zařazení těchto změn do teoretického rámce a vysvětlení

rozdílnosti řešení, a především změny v MAAE po zkušenosti z Iráku a Íránu.

Stěžejní část tak tvoří deskripce vývoje jaderných programů v obou těchto státech a

také ukázka toho, jak Mezinárodní agentura pro atomovou energii postupovala, jaké nástroje

využila a o co se při výkonu svého mandátu musela opírat.

Abstract

This paper discusses the International Atomic Energy Agency (IAEA), and its

experience from Iraq and Iran. The paper provides the reader with principal theoretical

understanding of international organizations, understanding of the process of change in the

IO´s and then, using two separate case studies, explains problems of the IAEA during the

Iraq nuclear crisis and later, during the Iran nuclear crisis. The paper afterwards discusses

the changes inside the IAEA which were considered necessary after that experience. An

important part of this paper is also a comparison of the new state with the previous extension

of the authority of the IAEA, and how these changes improved the execution of that

authority, as specified in the IAEA Status. In the end, the paper categorizes these changes

into the theoretical understanding of change in the International Organizations, namely

changes after the Iraq and Iran experience.

The main part is, therefore, a description of the evolution of these countries’ nuclear

programme, and a description of the IAEA processes, tools and authority needed during the

execution of these rights.
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1. Zdůvodnění výběru práce

Téma jsem si vybral z několika důvodů. Především je to inklinace k problematice jaderného

zbrojení a odzbrojení. Dále pak proto, že IAEA je tělesem, kterému navzdory velkému významu,

není věnováno mnoho prací a tato problematika proměny, a především samotného vývoje

institucionálních nástrojů IAEA je relativně málo prozkoumána. V neposlední řadě to je také

možnost, jak nahlédnout do systému, který má strážit zatím tu nejnebezpečnější technologii, kterou

bylo lidstvo schopno vyvinout – jadernou. V několika zemích slouží jaderné zbraně jakožto záruka.

A už to motivuje další země si tuto výhodu zajistit i pro sebe. Navzdory tomu, že NPT (Smlouva o

nešíření jaderných zbraní) přesně definuje, které země jsou považovány za jaderné, a které nikoliv,

již pouhá nejistota ohledně vlastnictví způsobuje potenciálnímu agresorovi komplikace a ten

zpravidla na nějaký útok nakonec rezignuje. A například v kontextu snah Íránu o další vývoj jejich

jaderného programu byly obavy z výroby jaderných zbraní dle mého názoru oprávněné. Práci proto

chci zaměřit na to, jak se vyvíjely možnosti IAEA v ověřování souladu daného státu s bezpečnostními

předpisy a tím také garantovat, že je jaderný program dané země využíván mírově.

2. Předpokládaný cíl

Ambicí práce je čtenáři předložit ucelený pohled na to, jak se vyvíjela situace v Iráku a Íránu

od doby, kdy mezinárodní společenství zjistilo, že tyto země usilují o zisk jaderných zbraní z pohledu

Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE, anglicky IAEA). Cílem bude sledovat vývoj

situace a jednotlivé kroky (politiky) přijaté v reakci na danou situaci, kterými IAEA zakládala

precedenty pro předtím neošetřené případy. Práce tedy má kriticky rozebrat smlouvy a dohody a

ukázat, co přinesly IAEA ve sporech s Irákem a Íránem a ukázat na proměnu, která se na základě

negativních zkušeností s těmito dvěma státy udály.

3. Metodologie práce

Práce bude vypracována převážně deskriptivní metodou. Na dvou příkladech, Iráku a Íránu,

se bude snažit formou případové studie ukázat, jaké kroky podnikla IAEA ve snaze eliminovat či

odstranit riziko existence vojenského jaderného programu v těchto státech a jaké politiky a kroky

byly oproti předchozím, standardním postupům přijaty a využity. Konkrétně se budu snažit získat

ucelený pohled na to, jak se IAEA po a během těchto zkušeností změnila a jaké politiky a trvalejší

kroky přijala a aplikovala. Práce na závěr zhodnotí, jaké pravomoci ji poté byly přiznány a jak se

změnily oproti těm, definovaným ve Statutu IAEA. Přidanou hodnotou práce by měla být ukázka

výsledků institucionálních změn v IAEA a také to, jak se posunula autorita a pravomoc IAEA při

vynucování jejich bezpečnostních předpisů.

4. Základní charakteristika tématu

Mezinárodní agentura pro atomovou energii převzala již při svém vzniku velké břemeno a

po vstupu Smlouvy o nešíření jaderných zbraní (NPT) v roce 1968 její povinnosti ještě vzrostly.

Navzdory tomu však dokázala přežít až do současné doby, což je v měřítku některých teoretiků

mezinárodních vztahů projev udržitelnosti a schopnosti přizpůsobit se aktuální situaci. Stejně tak

tomu zcela jistě bylo i v případu Iráku a Íránu. Tyto dvě země na přelomu a počátku 21. století

usilovaly o rozšíření svých jaderných programů. Avšak díky zásahu mezinárodního společenství a

IAEA jakožto garanta se situace uklidnila a v obou případech došlo k řešení situace užitím nových

metod a prostředků IAEA. Agentura totiž musela projít jistou obměnou a přijmout změny, které ji

výkon těchto pravomocí umožňují. Mým cílem tedy je sledovat, jak se prostředky vyvíjely a jak

změnily možnosti IAEA vynucovat svou autoritu.

5. Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Teoretický úvod

2.1 Systém spolupráce v mezinárodních organizacích

2.2 Jak a proč dochází (obecně) ke změnám v mezinárodních organizacích?

3. Metodologický úvod
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4.3 Vztah ke Smlouvě o nešíření jaderných zbraní (NPT)
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5.1 Začátek programu

5.2 Vývoj a přijaté politiky
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1. Úvod

Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE), je jedním z těles v systému

OSN, které se zabývá výzkumem využití jaderné energie v mírové oblasti a dále prevencí

proliferace jaderného materiálu, především zbraní. Její význam je tak zcela zásadní, jelikož

se jedná o specializovanou agenturu, která dohlíží na využívání jaderné energie ve členských

státech a od roku 1970 také v zemích, jež podepsaly Smlouvu o nešíření jaderných zbraní

(NPT).

Agentura hraje významnou úlohu v monitorovacích a verifikačních činnostech, které

mohou být využity jednak na základě požadavku zevnitř, ale i zvenčí (požadavek Rady

bezpečnosti OSN na odhalení programu v Iráku v roce 1991). Aby však mohla svůj mandát

řádně vykonávat, musí mít k dispozici určité pravomoci, které ji umožní spolehlivě ověřit,

zda daný stát nemá nedeklarovaný jaderný program, a ujistit se, že jediný program státu je

civilní, bez vojenského přesahu.

Agentura je neustále vystavována zkouškám (Irák, Sýrie, Írán, nebo KLDR), a i proto

je potřeba provádět změny a reformy tak, aby byly tyto pravomoci aktuální, a dostatečně

účinné k zažehnání potenciálních hrozeb. Z toho důvodu tedy považuji za významné věnovat

se změnám v MAAE, které se udály po dvou případech, kdy agentura vynaložila značné úsilí

k tomu, aby svůj mandát dokázala vynutit.

Tato agentura tedy hraje středobod v kontrole jaderných programů členských států.

Otázka je tudíž na místě. Je MAAE schopna se poučit z historické zkušenosti a zavést

změny, které by takovéto situace dokázaly v budoucnu vyřešit? Jinými slovy dokáže se

MAAE reformovat nebo adaptovat na změnu technik a postupů, které státy využívaly při

utajování svých vojenských jaderných programů? Dochází k těmto změnám podle nějakých

vzorců v rámci ucelené teorie?

Toto téma je v mezinárodním prostředí vysoce citlivým a podle toho také státy


[…]


takové úrovni, abychom mohli dojít k úplnému jadernému odzbrojení. Stále je však

pozitivním znamením, že se množí debaty a iniciativy na toto téma.

146 Central Asia Nuclear-Weapon-Free Zone. In: Nuclear Threat Initiative [online]. [cit. 2018-05-06].

Dostupné z: http://www.nti.org/learn/treaties-and-regimes/central-asia-nuclear-weapon-free-zone-canwz/
147 South Pacific Nuclear Free Zone Treaty, United Nations Office for Disarmament Affairs [online]. [cit.

2018-05-06]. Dostupné z: http://disarmament.un.org/treaties/t/rarotonga/text
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9. Závěr

Tato práce se zaměřovala na Mezinárodní agenturu pro atomovou energii (MAAE)

a její reflexi po zkušenostech v Iráku a Íránu. Z výše uvedeného vyplývá, že se Agentura

dokázala změnit v mnoha klíčových oblastech, které napomáhají věrohodnější verifikaci a

monitoringu jaderných programů států, spolupracujících s MAAE. Práce diskutovala změny,

které nastaly po zkušenosti v Iráku, a zařadila je do teoretického rámce, se kterým pracovala.

Případ Iráku tedy potvrdil platnost vybrané teorie změn v mezinárodních organizacích a

demonstroval důvody, které vedly k potřebě dané změny uskutečnit.

Dodatkový protokol z roku 1997 či Code 3.1 jsou politikami, které zcela jistě měly

zásadní význam na věrohodnost Agentury v současné době. Dodatkový protokol byl názorně

demonstrován při vyšetřování jaderného programu v Íránu, mezi lety 2003 a 2006, a posléze

od roku 2016 do současnosti. Souběžně s apelem států, které již protokol přijaly, přibývá i

počet zemí, které jej podepsaly a implementují jeho bezpečnostní opatření, čímž přispívají

k transparentnosti svých jaderných programů. U těchto politik však snahy MAAE nekončí.

Agentura nadále pracuje na zdokonalování bezpečnostních předpisů a opatření proti

proliferaci jaderné technologie a materiálu. I to byl důvod ke zprovoznění společné banky

na mírně obohacený uran v Kazachstánu v roce 2017. Cílem tohoto projektu je užší

spolupráce při snaze států získat jaderný materiál pro své reaktory a rozvoj vzájemné

spolupráce.

MAAE se při zavádění opatření proti šíření jaderných zbraní a jaderného materiálu

v posledních letech činila. Přijala klíčové politiky utvrzení záruk mezi zeměmi, a vytvořila

systém, který ji, v případě plné implementace těchto změn, pomůže odhalit utajované

jaderné aktivity dané země. Stále však existuje několik limitů, kterým musí Agentura čelit.

Tím nejvýznamnějším je právo každé země se rozhodnout, do jaké míry chce spolupracovat

s MAAE. Není tedy povinována přijímat Dodatkový protokol, aby mohla těžit z výsad

členství v Agentuře. De facto se tak MAAE posunula tak daleko, pokud jsou státy ochotny

její mandát akceptovat. Nebýt opory Rady bezpečnosti (v Iráku) či multilaterálních

vyjednávání (v případě Íránu), byl by současný stav Agentury nejistý.

Proliferace jaderné technologie a jaderného materiálu je v současné době jedním

z nejpalčivějších problémů současného světa. A právě takové organizace, jako například
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MAAE, usilující o jaderné odzbrojení by se měly nacházet blízko centra vědeckého

zkoumání. Tato práce pouze teoreticky orámovala změny, které se již v MAAE odehrály.

Avšak rozšíření tématu na boj proti jaderné proliferaci světově, by byl zajímavou oblastí

výzkumu v budoucnu.
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10. Summary

This paper was aimed on the International Atomic Energy Agency (IAEA) and its

changes after the experience from Iraq and Iran. As mentioned above, the Agency changed

in many key areas that improve the trustworthiness of its verification and monitoring

activities in countries cooperating with the IAEA. The paper discussed changes that

happened after the experience from Iraq and Iran, and categorized them into the theoretical

frame that was introduced at the beginning. The Iraqi case proved the validity of the chosen

theory of change in the international organization and demonstrated reasons that led to the

need to change.

The Model Additional Protocol 1997 or the Code 3.1 are institutional changes that

were crucial for the trustworthiness of the Agency in these times. The Additional Protocol

was used during the investigation of the Iran´s clandestine nuclear program between 2003

and 2006, and afterward since 2016. Simultaneously, with an appeal of states that have

already signed the additional protocol, the number of new signatories who implement its

safeguards has been increasing. And that leads to more transparent nuclear programmes of

these states. But these are not all the changes. The Agency still works on the improvement

of its safeguards and legislature against the proliferation of nuclear weapons and material.

That was one of the reasons to create the IAEA Low Enriched Uranium Bank in Kazakhstan

in 2017. The aim of this project is closer cooperation of countries, trying to gain nuclear

material.

The IAEA made a big progress on the field of implementation of new policies. It

accepted some key documents to strengthen the cooperation between the countries and also

created a system that, if fully applied, might help uncover a clandestine activity of that very

country. But there are still some limits that the Agency needs to face. The most important

one is the right of every country to choose the level of cooperation with the IAEA. So, the

country does not have to accept the Additional protocol to profit from the membership. De

facto, the Agency made a progress only to such level on which countries are willing to accept

its authority. Without the support of the Security Council (in Iraq) and the multilateral

negotiations (in Iran), the currents status of the Agency would be unsure.

The proliferation of the nuclear technology and material is currently one of the most
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complex problems of the current world. And such organizations, as the IAEA, fighting for

the nuclear disarmament, should be near the centre of scientific research. This paper only

theoretically discussed changes, that have already happened in the IAEA. But extending the

aim on global fight against the nuclear proliferation might be an interesting field of study in

the future.
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