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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) B

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Uchazeč volil téma, které svým specifickým zaměřením nevylučuje využití komplexních prací jiných

autorů, proto hledal v charakteru a kontextu dosud nezodpovězené otázky s aktuálním podtextem.

Touto optikou tak lze hodnotit předkládané dílo jako adekvátní k charakteru bakalářské práce.

Kladem předkládané práce je i její stylistická a gramatická stránka. Jako relativně diskutabilní,

avšak akceptovatelná, je rovina, v níž si autor nezvolil jasně vyprofilovaný cíl a místy se tak

pohybuje v příliš obecných schématech. Práce má tak chvílemi deskriptivní charakter. Celkově je

však výsledný dojem chvalitebný a adekvátní k obhajobě.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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